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2019 年陕西省省属公立高校建设专项债券项目 

收益与融资自求平衡情况的专项评价 

一、申请专项债券单位的基本情况 

此次陕西省教育厅组织申报2019年陕西省省属公立高校建设地方政府专项债券的5所高

校分别是：陕西艺术职业学院、西安美术学院、西安外国语大学、陕西学前师范学院和西北

大学，均为陕西省公立院校，财政补助公益二类事业单位，具有鲜明的办学特色和一定的办

学规模，是陕西省高等教育发展的中坚力量。截至 2018 年年末，5 所高校共有在校生 7.26

万人，2018 年年末总资产 143.61 亿元，总负债 21.93 亿元，净资产 121.68 亿元。 

陕西省教育厅组织申报 2019 年陕西省省属公立高校建设专项债券项目共 7个，均为基建

项目，初始总投资额 172,902.04 万元。其中，陕西艺术职业学院新校区一期建设项目开工之

前（2014年及2016年）已预付土地保证金2,546.00万元，故7个项目剩余总投资额170,356.04

万元，主要包括工程费用、工程建设其他费用及预备费等。 

为了保障以上建设项目合理的融资需求，更好地发挥专项债券对发展陕西省教育事业的

服务功能、提高教育文化水平、壮大高等教育资源及“科教兴陕、人才强省”战略实施的支

持作用，本次项目计划通过自筹资金及发行项目收益与融资自求平衡专项债券的方式完成项

目建设。 

按照发行方案及筹资计划，本次拟发行项目的总投资为 170,356.04 万元，通过自筹资本

金、申请专项债券等途径解决，其一，自筹资本金 73,356.04 万元，占总投资金额的比例为

43.06%；其二，拟发行专项债券 97,000.00 万元，占总投资金额的比例为 56.94%，发行期限

为 10年。其中，2019 年计划发行 60,000.00 万元，2020 年计划发行 37,000.00 万元。 

陕西艺术职业学院新校区一期建设项目建设内容为：教学楼、学生公寓、学生食堂、室

外工程等建设工程；西安美术学院长安校区（一期）项目建设内容为：学生食堂、学生宿舍、

风雨操场、游泳馆及后勤附属用房、室外运动场地、部分地下车库、设备用房及人防建筑等，

并完成室外配套道路、绿化、管网等内容；西安外国语大学长安校区学术实验楼、学生公寓

楼建设项目建设内容为：长安校区学术实验楼、长安校区学生公寓楼；陕西学前师范学院儿

童产业协同创新中心建设项目建设内容为：15层的主体大楼、7层副楼和多功能儿童产品推

介展示厅等；西北大学长安校区体育馆和公寓楼建设项目建设内容为：长安校区综合性体育

馆、博硕学生公寓楼的土建工程、装修工程以及室内采暖通风系统、给排水消防系统、强弱

电系统和配套的室外工程等。 

各高校申请地方政府专项债券的明细情况见下表： 
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单位：万元 

序号 项目单位 项目建设内容 总投资额 

其中：债券金额 

小计 2019 年发行 2020 年发行 

1 陕西艺术职业学院 
陕西艺术职业学院新校区一期建设项

目 
17,454.00 9,000.00 6,000.00 3,000.00 

2 西安美术学院 西安美术学院长安校区（一期）项目 37,760.00 15,000.00 9,000.00 6,000.00 

3 西安外国语大学 

西安外国语大学长安校区学术实验楼

建设项目 
42,556.00 30,000.00 18,000.00 12,000.00 

西安外国语大学长安校区学生公寓楼

建设项目 

4 陕西学前师范学院 
陕西学前师范学院儿童产业协同创新

中心建设项目 
15,000.00 5,000.00 3,000.00 2,000.00 

5 西北大学 
西北大学长安校区体育馆建设项目 

57,586.04 38,000.00 24,000.00 14,000.00 
西北大学长安校区公寓楼建设项目 

合   计 170,356.04 97,000.00 60,000.00 37,000.00 

注：陕西艺术职业学院总投资填列为扣除已支付的土地出让金后的剩余总投资，其新校

区一期建设项目的初始总投资为 20,000.00 万元，2014 年及 2016 年已分两次预付土地保证

金 2,546.00 万元，截至 2018 年 12 月 31 日，剩余总投资额为 17,454.00 万元。 

二、预测假设 

（一）国家宏观调控政策无重大变化 

（二）国家现行的利率、汇率及通货膨胀水平等无重大变化 

（三）对发行人有影响的法律法规无重大变化 

（四）发行人制定的项目建设计划能够顺利执行 

（五）物价水平在正常范围内变动 

（六）无其他人力不可抗拒及不可预见因素对发行人造成的重大不利影响 

三、评价要素 

2017 年 6月，财政部《关于试点发展项目收益与融资自求平衡的地方政府专项债券品种

的通知》（财预[2017]89 号）（以下简称“《通知》”）要求，分类发行专项债券建设的项

目，应当能够产生持续稳定现金流收入（包括：政府性基金收入或专项收入），且现金流入

应当能够完全覆盖专项债券还本付息的规模。鼓励有条件的地方积极探索在有一定收益的公

益性事业领域分类发行专项债券，以对应的政府性基金收入或专项收入偿还。 
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根据《通知》要求，地方政府发行项目收益与融资自求平衡的专项债券，需要在满足地

方政府专项债务限额的前提下，充分考虑资金筹措的稳定性（持续稳定的现金流收入）和充

足性（完全覆盖专项债券还本付息的规模）。 

鉴于高校的建设项目本身不产生收益，其收益主要体现在学校的财政补助收入、教育事

业收入、经营收入和其他收入上，因此对项目融资的平衡，从学校的整体收支进行分析，判

断债券存续期内的偿债能力和平衡情况。偿债的主要来源是债券存续期内剔除财政补助收入、

科研事业收入之后的教育事业收入、经营收入和其他收入三部分收入，扣除正常运行支出后

的结余部分，以及以前年度的事业基金结余。 

（一）资金稳定性 

根据 5所高校各年度财务决算报表数据，以及各学校上报陕西省教育厅的《专项债券实

施方案》，2016-2018 年度 5 所高校均有较为稳定的教育事业收入及其他收入，且呈逐年递

增趋势，《专项债券实施方案》中对各项收入进行了合理预测。具体收益情况如下： 

1.汇总资金稳定性分析 

本次申请发行的2019年陕西省省属公立高校建设专项债券涉及陕西省5所学校的7个项

目，预计现金流入合计 1,601,289.89 万元，其中：教育事业收入 1,039,989.17 万元，其他

收入 561,300.72 万元。各项目自建设期开始至债券到期的汇总项目收益年度分布情况如下： 

汇总项目收益年度分布情况分析 

单位：万元 

序号 年份 教育事业收入 经营收入 其他收入 合计 

1 2018 年 50,672.37 - 35,964.52 86,636.89 

2 2019 年 69,505.15 - 40,966.98 110,472.13 

3 2020 年 71,606.56 - 41,386.18 112,992.74 

4 2021 年 73,777.30 - 41,895.92 115,673.22 

5 2022 年 76,019.88 - 42,412.08 118,431.96 

6 2023 年 78,336.85 - 42,934.73 121,271.58 

7 2024 年 80,730.91 - 43,463.95 124,194.86 

8 2025 年 83,204.81 - 43,999.84 127,204.65 

9 2026 年 85,761.44 - 44,542.47 130,303.91 

10 2027 年 88,403.79 - 45,091.93 133,495.72 

11 2028 年 91,134.98 - 45,648.29 136,783.27 

12 2029 年 93,958.23 - 46,211.68 140,169.91 

13 2030 年 96,876.90 - 46,782.15 143,659.05 

合计 1,039,989.17 - 561,300.72 1,601,289.89 
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注：由于西安外国语大学、陕西学前师范学院、西北大学于 2018 年已发生项目建设支出，

故在上表中列示了以上三所学校 2018 年收入。 

《国家中长期教育改革和发展规划纲要（2010-2020 年）高等教育专题规划》中明确指

出“要健全以政府投入为主、多渠道筹集教育经费的体制，大幅度增加教育投入”，中共陕

西省委、陕西省人民政府颁布的《关于贯彻<国家中长期教育改革和发展规划纲要（2010-2020

年）>的实施意见》也进一步明确了“保证教育投入大幅度增长”、“提高教育经费保障水平”

的各项举措。基于以上的政策逐步落地和实施，各高校在以往年度收支基础上综合考虑适度

增长因素，合理预测了 2019-2030 年的收入、支出，各年现金流入及现金流出均保持了稳定

的增长，且保持了各年现金结余的总体增长。 

2.分项目资金稳定性分析 

（1）陕西艺术职业学院新校区一期建设项目 

陕西艺术职业学院新校区一期建设项目收益年度分布情况分析 

单位：万元 

序号 年份 教育事业收入 经营收入 其他收入 合计 

1 2018 年 -- -- -- -- 

2 2019 年 3,939.41 - 620.79 4,560.20 

3 2020 年 4,057.59 - 627.00 4,684.59 

4 2021 年 4,179.32 - 633.27 4,812.59 

5 2022 年 4,304.70 - 639.60 4,944.30 

6 2023 年 4,433.84 - 646.00 5,079.84 

7 2024 年 4,566.86 - 652.46 5,219.32 

8 2025 年 4,703.87 - 658.98 5,362.85 

9 2026 年 4,844.99 - 665.57 5,510.56 

10 2027 年 4,990.34 - 672.23 5,662.57 

11 2028 年 5,140.05 - 678.95 5,819.00 

12 2029 年 5,294.25 - 685.74 5,979.99 

13 2030 年 5,453.08 - 692.60 6,145.68 

合计 55,908.30 - 7,873.19 63,781.49 
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（2）西安美术学院长安校区（一期）项目 

西安美术学院长安校区（一期）项目收益年度分布情况分析 

单位：万元 

序号 年份 教育事业收入 经营收入 其他收入 合计 

1 2018 年 -- -- -- -- 

2 2019 年 15,229.64 - 1,768.60 16,998.24 

3 2020 年 15,732.22 - 1,692.81 17,425.03 

4 2021 年 16,251.38 - 1,701.27 17,952.65 

5 2022 年 16,787.68 - 1,709.78 18,497.46 

6 2023 年 17,341.67 - 1,718.33 19,060.00 

7 2024 年 17,913.95 - 1,726.92 19,640.87 

8 2025 年 18,505.11 - 1,735.55 20,240.66 

9 2026 年 19,115.78 - 1,744.23 20,860.01 

10 2027 年 19,746.60 - 1,752.95 21,499.55 

11 2028 年 20,398.24 - 1,761.71 22,159.95 

12 2029 年 21,071.38 - 1,770.52 22,841.90 

13 2030 年 21,766.74 - 1,779.37 23,546.11 

合计 219,860.39 - 20,862.04 240,722.43 

 

（3）西安外国语大学长安校区学术实验楼、学生公寓楼建设项目 

西安外国语大学长安校区学术实验楼、学生公寓楼建设项目年度收益分布情况分析 

单位：万元 

序号 年份 教育事业收入 经营收入 其他收入 合计 

1 2018 年 15,604.00 - 4,331.42 19,935.42 

2 2019 年 15,818.17 - 3,556.29 19,374.46 

3 2020 年 16,529.99 - 3,591.85 20,121.84 

4 2021 年 17,273.84 - 3,627.77 20,901.61 

5 2022 年 18,051.16 - 3,664.05 21,715.21 

6 2023 年 18,863.46 - 3,700.69 22,564.15 

7 2024 年 19,712.32 - 3,737.70 23,450.02 

8 2025 年 20,599.37 - 3,775.08 24,374.45 

9 2026 年 21,526.34 - 3,812.84 25,339.18 

10 2027 年 22,495.03 - 3,850.97 26,346.00 
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序号 年份 教育事业收入 经营收入 其他收入 合计 

11 2028 年 23,507.31 - 3,889.48 27,396.79 

12 2029 年 24,565.14 - 3,928.38 28,493.52 

13 2030 年 25,670.57 - 3,967.66 29,638.23 

合计 260,216.70 - 49,434.18 309,650.88 

 

（4）陕西学前师范学院儿童产业协同创新中心建设项目 

陕西学前师范学院儿童产业协同创新中心建设项目收益年度分布情况分析 

单位：万元 

序号 年份 教育事业收入 经营收入 其他收入 合计 

1 2018 年 9,500.00 - 679.92 10,179.92 

2 2019 年 8,361.49 - 686.72 9,048.21 

3 2020 年 8,528.72 - 693.59 9,222.31 

4 2021 年 8,699.29 - 700.53 9,399.82 

5 2022 年 8,873.28 - 707.54 9,580.82 

6 2023 年 9,050.75 - 714.62 9,765.37 

7 2024 年 9,231.77 - 721.77 9,953.54 

8 2025 年 9,416.41 - 728.99 10,145.40 

9 2026 年 9,604.74 - 736.28 10,341.02 

10 2027 年 9,796.83 - 743.64 10,540.47 

11 2028 年 9,992.77 - 751.08 10,743.85 

12 2029 年 10,192.63 - 758.59 10,951.22 

13 2030 年 10,396.48 - 766.18 11,162.66 

合计 121,645.16 - 9,389.45 131,034.61 

 

（5）西北大学长安校区体育馆和公寓楼建设项目 

西北大学长安校区体育馆和公寓楼建设项目收益年度分布情况分析 

单位：万元 

序号 年份 教育事业收入 经营收入 其他收入 合计 

1 2018 年 25,568.37 - 30,953.18 56,521.55 

2 2019 年 26,156.44 - 34,334.58 60,491.02 

3 2020 年 26,758.04 - 34,780.93 61,538.97 

4 2021 年 27,373.47 - 35,233.08 62,606.55 
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序号 年份 教育事业收入 经营收入 其他收入 合计 

5 2022 年 28,003.06 - 35,691.11 63,694.17 

6 2023 年 28,647.13 - 36,155.09 64,802.22 

7 2024 年 29,306.01 - 36,625.10 65,931.11 

8 2025 年 29,980.05 - 37,101.24 67,081.29 

9 2026 年 30,669.59 - 37,583.55 68,253.14 

10 2027 年 31,374.99 - 38,072.14 69,447.13 

11 2028 年 32,096.61 - 38,567.07 70,663.68 

12 2029 年 32,834.83 - 39,068.45 71,903.28 

13 2030 年 33,590.03 - 39,576.34 73,166.37 

合计 382,358.62 - 473,741.86 856,100.48 

通过以上历史数据及合理的未来预期，5 所高校在以上建设项目的实施过程中，可以产

生持续稳定的现金流入。 

（二）资金充足性 

资金充足性分析情况表从项目开工年份开始编制，至债券存续期最后一年结束。与现金

流入剔除财政性收入的口径保持一致，业务活动现金流出对应剔除财政性收入负担的部分。 

1.汇总实施方案资金充足性分析 

按照《实施方案》，本次陕西省教育厅组织申报发行 5所高校的专项债券项目的总投资

额 170,356.04 万元。计划发行专项债券金额 97,000.00 万元，其中：2019 年申请 60,000.00

万元，2020 年申请 37,000.00 万元。按照年利率 4.50%预计专项债券利息合计为 43,650.00

万元，预计发行费用为 97.00 万元。综上，此次项目专项债券本金、利息、发行费用等需支

付的融资成本合计 140,747.00 万元。 

2019 年陕西省省属公立高校建设专项债券项目汇总实施方案资金充足性分析情况具体

如下：
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2019 年陕西省省属公立高校建设专项债券项目汇总方案资金充足性分析情况表 

单位：万元 

年度 期初现金 

现金流入 现金流出 

期末现金 
业务活动收入 

债券融资

款 

其他

融资

款 

资本金 小计 业务活动支出 
发行

费用 

偿还债券

本金 

支付债券

利息 

偿还其他

融资本金 

支付其

他融资

利息 

小计 

合计 -- 1,601,289.89 97,000.00 - 11,000.00 1,709,289.89 1,626,304.13 97.00 97,000.00 43,650.00 8,700.00 825.00 1,776,576.13 -- 

2018 66,204.75 86,636.89 - - 1,000.00 87,636.89 127,372.44 - - - - - 127,372.44 26,469.20 

2019 48,203.60 110,472.13 60,000.00 - 10,000.00 180,472.13 180,760.71 60.00 - 1,350.00 200.00 421.00 182,791.71 45,884.02 

2020 45,884.02 112,992.74 37,000.00 - - 149,992.74 143,928.73 37.00 - 3,532.50 4,500.00 305.00 152,303.23 43,573.53 

2021 43,573.53 115,673.22 - - - 115,673.22 112,980.24 - - 4,365.00 4,000.00 99.00 121,444.24 37,802.51 

2022 37,802.51 118,431.96 - - - 118,431.96 111,796.06 - - 4,365.00 - - 116,161.06 40,073.41 

2023 40,073.41 121,271.58 - - - 121,271.58 113,270.00 - - 4,365.00 - - 117,635.00 43,709.99 

2024 43,709.99 124,194.86 - - - 124,194.86 114,767.51 - - 4,365.00 - - 119,132.51 48,772.34 

2025 48,772.34 127,204.65 - - - 127,204.65 116,289.00 - - 4,365.00 - - 120,654.00 55,322.99 

2026 55,322.99 130,303.91 - - - 130,303.91 117,834.94 - - 4,365.00 - - 122,199.94 63,426.96 

2027 63,426.96 133,495.72 - - - 133,495.72 119,405.79 - - 4,365.00 - - 123,770.79 73,151.89 

2028 73,151.89 136,783.27 - - - 136,783.27 121,002.04 - - 4,365.00 - - 125,367.04 84,568.12 

2029 84,568.12 140,169.91 - - - 140,169.91 122,624.12 - 60,000.00 3,015.00 - - 185,639.12 39,098.91 

2030 39,098.91 143,659.05 - - - 143,659.05 124,272.55 - 37,000.00 832.50 - - 162,105.05 20,652.91 

偿债资金覆盖倍数 1.15 

注：偿还其他融资本金及支付其他融资利息系西安美术学院业务活动相关的银行贷款本息，截至 2018 年 12 月 31 日，银行贷款余额 8,700.00 万元。 
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本次发行专项债券各项目预期现金流入合计 1,709,289.89 万元，各项现金流出合计 1,776,576.13 万元，债券到期年份（2030 年）的期末现金为

20,652.91 万元，债券本金与利息合计为 140,650.00 万元，项目存续期内偿债资金覆盖倍数为 1.15 倍，还本付息资金有充分保障，项目实施方案资金

计划能够满足发行专项债券资金充足性要求。 

2.分项目资金充足性分析 

按照 2019 年陕西省省属公立高校建设专项债券各单项实施方案，各项目存续期内每年年末的期末现金均为正数，按照预计条件的资金测算平衡结果，

各项目预计还本付息资金有充分保障。 

根据 5 所高校历史财务数据及合理的未来预期，2019-2030 年各高校在项目存续期间开展教学等业务活动能够产生持续稳定的净现金流，偿还未来

到期融资本息后的各年期末现金均在 1,055.96 万元以上，并呈递增趋势，陕西艺术职业学院、西安美术学院、西安外国语大学、陕西学前师范学院、西

北大学 5所学校的专项债券项目在项目存续期内可达到的偿债资金覆盖倍数分别为 1.18 倍、1.14 倍、1.17 倍、1.15 倍、1.13 倍，还本付息资金有充分

保障。在保障日常建设发展资金的同时，能够覆盖专项债券还本付息的规模，满足资金筹措充足性的要求。 

各项目资金充足性分析情况具体如下：
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（1）陕西艺术职业学院新校区一期建设项目 

陕西艺术职业学院新校区一期建设项目资金充足性分析情况表 

单位：万元 

年度 
期初现

金 

现金流入 现金流出 

期末现金 业务活动

收入 

债券融资

款 

其他

融资

款 

资本金 小计 
业务活动

支出 

发行

费用 

偿还债券

本金 

支付债券

利息 

偿还其

他融资

本金 

支付其

他融资

利息 

小计 

合计 -- 63,781.49 9,000.00 - 1,000.00 73,781.49 65,962.91 9.00 9,000.00 4,050.00 - - 79,021.91 -- 

2018 - - - - - - - - - - - - - - 

2019 7,572.95 4,560.20 6,000.00 - 1,000.00 11,560.20 15,914.63 6.00 - 135.00 - - 16,055.63 3,077.52 

2020 3,077.52 4,684.59 3,000.00 - - 7,684.59 8,982.10 3.00 - 337.50 - - 9,322.60 1,439.51 

2021 1,439.51 4,812.59 - - - 4,812.59 3,866.44 - - 405.00 - - 4,271.44 1,980.66 

2022 1,980.66 4,944.30 - - - 4,944.30 3,917.72 - - 405.00 - - 4,322.72 2,602.24 

2023 2,602.24 5,079.84 - - - 5,079.84 3,969.76 - - 405.00 - - 4,374.76 3,307.32 

2024 3,307.32 5,219.32 - - - 5,219.32 4,022.57 - - 405.00 - - 4,427.57 4,099.07 

2025 4,099.07 5,362.85 - - - 5,362.85 4,076.17 - - 405.00 - - 4,481.17 4,980.75 

2026 4,980.75 5,510.56 - - - 5,510.56 4,130.58 - - 405.00 - - 4,535.58 5,955.73 

2027 5,955.73 5,662.57 - - - 5,662.57 4,185.80 - - 405.00 - - 4,590.80 7,027.50 

2028 7,027.50 5,819.00 - - - 5,819.00 4,241.86 - - 405.00 - - 4,646.86 8,199.64 

2029 8,199.64 5,979.99 - - - 5,979.99 4,298.76 - 6,000.00 270.00 - - 10,568.76 3,610.87 

2030 3,610.87 6,145.68 - - - 6,145.68 4,356.52 - 3,000.00 67.50 - - 7,424.02 2,332.53 

偿债资金覆盖倍数 1.18 
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（2）西安美术学院长安校区（一期）项目 

西安美术学院长安校区（一期）项目实资金充足性分析情况表 

单位：万元 

年度 期初现金 

现金流入 现金流出 

期末现金 业务活动收

入 

债券融资

款 

期初现

金 

资本

金 
小计 

业务活动支

出 

发行

费用 

偿还债券本

金 

支付债券

利息 

偿还其他

融资本金 

支付其他

融资利息 
小计 

合计 -- 240,722.43 15,000.00 - - 255,722.43 235,607.09 15.00 15,000.00 6,750.00 8,700.00 825.00 266,897.09 -- 

2018 - - - - - - - - - - - - - - 

2019 14,161.45 16,998.24 9,000.00 - - 25,998.24 24,123.11 9.00 - 202.50 200.00 421.00 24,955.61 15,204.08 

2020 15,204.08 17,425.03 6,000.00 - - 23,425.03 24,322.87 6.00 - 540.00 4,500.00 305.00 29,673.87 8,955.24 

2021 8,955.24 17,952.65 - - - 17,952.65 16,975.56 - - 675.00 4,000.00 99.00 21,749.56 5,158.33 

2022 5,158.33 18,497.46 - - - 18,497.46 17,508.38 - - 675.00 - - 18,183.38 5,472.41 

2023 5,472.41 19,060.00 - - - 19,060.00 17,841.46 - - 675.00 - - 18,516.46 6,015.95 

2024 6,015.95 19,640.87 - - - 19,640.87 18,181.66 - - 675.00 - - 18,856.66 6,800.16 

2025 6,800.16 20,240.66 - - - 20,240.66 18,529.13 - - 675.00 - - 19,204.13 7,836.69 

2026 7,836.69 20,860.01 - - - 20,860.01 18,884.05 - - 675.00 - - 19,559.05 9,137.65 

2027 9,137.65 21,499.55 - - - 21,499.55 19,246.61 - - 675.00 - - 19,921.61 10,715.59 

2028 10,715.59 22,159.95 - - - 22,159.95 19,616.98 - - 675.00 - - 20,291.98 12,583.56 

2029 12,583.56 22,841.90 - - - 22,841.90 19,995.35 - 9,000.00 472.50 - - 29,467.85 5,957.61 

2030 5,957.61 23,546.11 - - - 23,546.11 20,381.93 - 6,000.00 135.00 - - 26,516.93 2,986.79 

偿债资金覆盖倍数 1.14 

注：西安美术学院偿还其他融资本金系银行贷款余额 8,700.00 万元，包括：民生银行贷款余额 4,700.00 万元，建设银行贷款余额 4,000.00 万元。 
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（3）西安外国语大学长安校区学术实验楼、学生公寓楼建设项目 

西安外国语大学长安校区学术实验楼、学生公寓楼建设项目资金充足性分析情况表 

单位：万元 

年度 期初现金 

现金流入 现金流出 

期末现金 业务活动收

入 

债券融资

款 

其他

融资

款 

资

本

金 

小计 
业务活动支

出 

发行费

用 

偿还债券本

金 

支付债券利

息 

偿还其

他融资

本金 

支付其

他融资

利息 

小计 

合计 -- 309,650.88 30,000.00 - - 339,650.88 313,954.51 30.00 30,000.00 13,500.00 - - 357,484.51 -- 

2018 25,144.39 19,935.42 - - - 19,935.42 37,453.63 - - - - - 37,453.63 7,626.18 

2019 7,626.18 19,374.46 18,000.00 - - 37,374.46 35,890.55 18.00 - 405.00 - - 36,313.55 8,687.09 

2020 8,687.09 20,121.84 12,000.00 - - 32,121.84 27,939.54 12.00 - 1,080.00 - - 29,031.54 11,777.39 

2021 11,777.39 20,901.61 - - - 20,901.61 15,050.39 - - 1,350.00 - - 16,400.39 16,278.61 

2022 16,278.61 21,715.21 - - - 21,715.21 21,094.07 - - 1,350.00 - - 22,444.07 15,549.75 

2023 15,549.75 22,564.15 - - - 22,564.15 21,305.01 - - 1,350.00 - - 22,655.01 15,458.89 

2024 15,458.89 23,450.02 - - - 23,450.02 21,518.06 - - 1,350.00 - - 22,868.06 16,040.85 

2025 16,040.85 24,374.45 - - - 24,374.45 21,733.24 - - 1,350.00 - - 23,083.24 17,332.06 

2026 17,332.06 25,339.18 - - - 25,339.18 21,950.57 - - 1,350.00 - - 23,300.57 19,370.67 

2027 19,370.67 26,346.00 - - - 26,346.00 22,170.08 - - 1,350.00 - - 23,520.08 22,196.59 

2028 22,196.59 27,396.79 - - - 27,396.79 22,391.79 - - 1,350.00 - - 23,741.79 25,851.59 

2029 25,851.59 28,493.52 - - - 28,493.52 22,615.71 - 18,000.00 945.00 - - 41,560.71 12,784.40 

2030 12,784.40 29,638.23 - - - 29,638.23 22,841.87 - 12,000.00 270.00 - - 35,111.87 7,310.76 

偿债资金覆盖倍数 1.17 
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（4）陕西学前师范学院儿童产业协同创新中心建设项目 

陕西学前师范学院儿童产业协同创新中心建设项目资金充足性分析情况表 

单位：万元 

年度 
期初现

金 

现金流入 现金流出 

期末现金 业务活动收

入 

债券融资

款 

其他

融资

款 

资本金 小计 
业务活动支

出 

发行

费用 

偿还债券

本金 

支付债券

利息 

偿还其他

融资本金 

支付其他

融资利息 
小计 

合计 -- 131,034.61 5,000.00 - 9,000.00 145,034.61 141,626.52 5.00 5,000.00 2,250.00 - - 148,881.52 -- 

2018 4,902.87 10,179.92 - - - 10,179.92 9,911.15 - -  - - 9,911.15 5,171.64 

2019 5,171.64 9,048.21 3,000.00 - 9,000.00 21,048.21 20,156.11 3.00 - 67.50 - - 20,226.61 5,993.24 

2020 5,993.24 9,222.31 2,000.00 - - 11,222.31 9,693.77 2.00 - 180.00 - - 9,875.77 7,339.78 

2021 7,339.78 9,399.82 - - - 9,399.82 10,012.17 - - 225.00 - - 10,237.17 6,502.43 

2022 6,502.43 9,580.82 - - - 9,580.82 10,050.32 - - 225.00 - - 10,275.32 5,807.93 

2023 5,807.93 9,765.37 - - - 9,765.37 10,088.68 - - 225.00 - - 10,313.68 5,259.62 

2024 5,259.62 9,953.54 - - - 9,953.54 10,127.28 - - 225.00 - - 10,352.28 4,860.88 

2025 4,860.88 10,145.40 - - - 10,145.40 10,166.09 - - 225.00 - - 10,391.09 4,615.19 

2026 4,615.19 10,341.02 - - - 10,341.02 10,205.14 - - 225.00 - - 10,430.14 4,526.07 

2027 4,526.07 10,540.47 - - - 10,540.47 10,244.42 - - 225.00 - - 10,469.42 4,597.12 

2028 4,597.12 10,743.85 - - - 10,743.85 10,283.95 - - 225.00 - - 10,508.95 4,832.02 

2029 4,832.02 10,951.22 - - - 10,951.22 10,323.72 - 3,000.00 157.50 - - 13,481.22 2,302.02 

2030 2,302.02 11,162.66 - - - 11,162.66 10,363.72 - 2,000.00 45.00 - - 12,408.72 1,055.96 

偿债资金覆盖倍数 1.15 
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（5）西北大学长安校区体育馆和公寓楼建设项目 

西北大学长安校区体育馆和公寓楼建设项目资金充足性分析情况表 

单位：万元 

年度 期初现金 

现金流入 现金流出 

期末现金 业务活动收

入 

债券融资

款 

其他

融资

款 

资本金 小计 
业务活动支

出 

发行费

用 

偿还债券本

金 

支付债券利

息 

偿还其他

融资本金 

支付其他

融资利息 
小计 

合计 -- 856,100.48 38,000.00 - 1,000.00 895,100.48 869,153.10 38.00 38,000.00 17,100.00 - - 924,291.10 -- 

2018 36,157.49 56,521.55 - - 1,000.00 57,521.55 80,007.66 - - - - - 80,007.66 13,671.38 

2019 13,671.38 60,491.02 24,000.00 - - 84,491.02 84,676.31 24.00 - 540.00 - - 85,240.31 12,922.09 

2020 12,922.09 61,538.97 14,000.00 - - 75,538.97 72,990.45 14.00 - 1,395.00 - - 74,399.45 14,061.61 

2021 14,061.61 62,606.55 - - - 62,606.55 67,075.68 - - 1,710.00 - - 68,785.68 7,882.48 

2022 7,882.48 63,694.17 - - - 63,694.17 59,225.57 - - 1,710.00 - - 60,935.57 10,641.08 

2023 10,641.08 64,802.22 - - - 64,802.22 60,065.09 - - 1,710.00 - - 61,775.09 13,668.21 

2024 13,668.21 65,931.11 - - - 65,931.11 60,917.94 - - 1,710.00 - - 62,627.94 16,971.38 

2025 16,971.38 67,081.29 - - - 67,081.29 61,784.37 - - 1,710.00 - - 63,494.37 20,558.30 

2026 20,558.30 68,253.14 - - - 68,253.14 62,664.60 - - 1,710.00 - - 64,374.60 24,436.84 

2027 24,436.84 69,447.13 - - - 69,447.13 63,558.88 - - 1,710.00 - - 65,268.88 28,615.09 

2028 28,615.09 70,663.68 - - - 70,663.68 64,467.46 - - 1,710.00 - - 66,177.46 33,101.31 

2029 33,101.31 71,903.28 - - - 71,903.28 65,390.58 - 24,000.00 1,170.00 - - 90,560.58 14,444.01 

2030 14,444.01 73,166.37 - - - 73,166.37 66,328.51 - 14,000.00 315.00 - - 80,643.51 6,966.87 

偿债资金覆盖倍数 1.13 
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四、项目风险评估及控制措施 

我们注意到，陕西省教育厅以及 5所高校在专项债券实施方案中提出了以下主要风险并

制定了应对措施： 

1.利率变动风险及应对措施 

2019 年申请发行的专项债券年利率按照 4.5%估算，实际执行利率以各期债券票面利率为

准。在专项债券存续期内，国际、国内宏观经济环境的变化，国家经济政策变动等因素会引

起债券资本市场利率的波动，市场利率波动将会对本项目的财务成本产生一定影响，进而影

响项目投资收益的平衡。 

各学校合理安排债券发行金额和债券期限，按照学校资金获取能力做好债券的期限配比、

还款计划和资金准备。加强学校资金的绩效管理，充分盘活资金，提高资金使用效益，用资

金使用效率提高的收益对冲利率波动可能造成的损失。 

2.收入变动风险及应对措施 

收入变动风险是指学校完成年度预测收入的不确定性带来的风险。上述项目收入变动风

险主要是陕西省减少对高等教育的财政经费投入，影响学校年度收入规模，偿债能力减弱。 

各学校按照债券发行期限和额度，在学校年度预算中编列债券还本准备金专项预算，逐

年提取还本资金，减少年度收入不确定性对债务还本造成的影响。 

3.支出变动风险及应对措施 

支出变动风险是指学校年度实际支出的不确定性带来的风险。上述项目支出变动风险主

要是学校出现支出规模扩张过快，年度资金结余较预测大幅减少，影响还本付息。 

各学校将加强对经费的管理，坚决压缩不合理支出，减少资金浪费，保证还本付息资金。 

4.专项债券后期发行可能存在的风险及应对措施 

申请发行专项债券共 97,000.00 万元，其中：2019 年计划发行 60,000.00 万元，2020

年计划发行 37,000.00 万元。随着环境因素的变化，后续专项债券的发行将面临国家经济政

策变动、政府债券发行政策变化等因素形成的 2020 年及后期债券发行额度、发行时间等不确

定影响。 

如确实影响了后期发行债券时间与金额，各学校、陕西省教育厅将统筹安排，通过申请

国家中省补助资金、省级预算内基建支出、事业基金等多渠道筹措项目建设后续资金，合理

设计专项债券发行期限和规模，防范地方政府专项债券后续发行风险，确保项目按期完工，

并顺利投入使用。 
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五、总体评价 

基于财政部对地方政府发行项目收益与融资自求平衡的专项债券的要求，并结合对以上

5 所高校上报的《专项债券实施方案》的分析，我们认为陕西省教育厅组织申报的地方政府

专项债券的5所高校以各自基建项目为项目主体申请发行2019年陕西省省属公立高校建设专

项债券，能够为以上项目建设提供充足的资金支持，并且其持续稳定的现金流入充分满足项

目建成后的还本付息要求。 

综上所述，通过发行项目收益与融资自求平衡专项债券的方式满足申报的各项工程建设

项目的资金需求是现阶段较优的资金解决方案。 












